

Projektskema

- Vanløse Lokaludvalg 2014

Før projektet påbegyndes:

<p>Titel: Dato: Ansvarspersoner i lokaludvalget:</p>	<p>Borgermøde; 30. september 2014 Bent (Trafik og Plan gruppen)</p>
<p>Formål: Hvorfor skal lokaludvalget lave projektet? Hvad vil vi opnå? Hvordan hænger projektet sammen med lokaludvalgets overordnede målsætninger?</p>	<p>I forbindelse med den offentlige høring af Kommuneplanstrategi 2014 – 'Den sammenhængende by' holder forvaltningen typisk en række borgermøder, hvor borgerne inviteres til at drøfte og kvalificere strategien. For at skabe bedst muligt rum for lokale input foreslås det at lokaludvalgene holder nogle af disse møder.</p> <p>To af omdrejningspunkter i strategien er "Plads til flere Københavnerne" og "En sammenhængende By":</p> <p>På borgermødet kan der særligt tages udgangspunkt i spørgsmål om øget udnyttelse af nuværende grønne områder, samt hvordan (og om der kan) skabes plads til flere grønne områder i den eksisterende by.</p> <p>Borgermødet hænger sammen med lokaludvalgets plan-arbejde; arbejdet med den nuværende Bydelsplan og den kommende kommuneplan.</p> <p>Mødet holdes sammen med Bispebjerg- og Brønshøj-Husum lokaludvalg.</p>
<p>Målgruppe: Hvem henvender projektet sig til? Hvorfor ønsker vi at henvende os til dem? Hvad er målgruppens ønsker til projektet? Laves projektet i samarbejde med nogen?</p>	<p>Målgruppen er borgere i de tre bydele, som særligt interesserer sig for planlægning, udvikling og de grønne områder i byen. Vi vil gerne i dialog med nogle af de grupper, der i dag bruger bydelens grønne områder: Fodboldklubberne, hundeluftere, motionsløbere, spejdere m.v. Mødet skal give borgere, der særligt interesserer sig for byudvikling og</p>

	<p>kommuneplanlægning, mulighed for at være med til at kvalificere strategien, stille spørgsmål til forvaltningen og politikere.</p> <p>Mødet afvikles som et samarbejde mellem lokaludvalgene i Vanløse, Bispebjerg og Brønshøj-Husum.</p>
<p>Miljø: Har projektet en lokal miljøvinkel? – hvis ja, hvilken? Spiller projektet sammen med en eller flere af Københavns Kommunes miljøpolitikker og strategier? Hvis ja, hvordan spiller de sammen?</p>	<p>Borgermødet har ikke en decideret miljøvinkel, men hensigten er at skabe rammerne om en drøftelse af tema, der i høj grad har en aktuel miljøpolitisk tematik.</p>
<p>Hvordan skal det laves: Hvad skal der til for at projektet kan gennemføres? Hvem er ansvarlig for hvilke aktiviteter? Tidsplan for de forskellige opgaver.</p>	<p>Udarbejdes annonce, plakat og flyer. Bookes lokaler og bestilles forplejning. Laves aftaler med ordstyrer og oplægsholdere, og udarbejdes program/ spørgsmål.</p> <p>Vanløse LU sekretariat er ansvarlig.</p>
<p>Kommunikationsplan: Hvordan kommer vi i kontakt med målgruppen? Hvad er hovedbudskabet? Hvordan skal det formidles(hvilken vinkel)? Hvilke kanaler(møder, web, plakat etc.)?</p>	<p>Pressemeddelelser, hjemmesider, flyers og plakater på udvalgte steder i bydelene. Hovedbudskabet: Vær med til at drøfte principperne for udvikling af byens grønne områder i vanløse, Brønshøj-Husum og Bispebjerg.</p>
<p>Budget: Alle budgetposter i projektet.</p>	<p>Annoncer: 6.000 Flyers/ plakater: 8.000 Lokaler: 1.500 Forplejning: 2.500 Ordstyrer: 3.000 I alt: 21.000</p> <p>Andel pr. lokaludvalg: 7.000</p>
<p>Hvad er projektets succeskriterier? Kriterierne skal kunne måles/kontrolleres efter projektet er afholdt, og være meningsfulde i forhold til projektets formål.</p>	<p>Minimum 60 deltagere til borgermødet.</p>
<p>Hvilke forventninger er der til sekretariatet?</p>	<p>Sekretariatet udarbejder pressemateriale, sørger for de praktiske detaljer omkring lokaler, forplejning og kontakt til oplægsholdere/ ordstyrere.</p>